



PREFEITURA MUNICIPAL DE RECREIO
End: Rua Prefeito José Antônio, 126 - Centro.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE RECREIO		FOLHA Nº: 01 / 01
OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO NO CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL CRIANÇA FELIZ ÁREA CONSTRUÍDA DA CRECHE: 1.118,48m2.		DATA: 29/11/2019
LOCAL: Rua Julio Martins s/nº, Bairro Sebastião Dadu Arruda, Recreio - MG	FORMA DE EXECUÇÃO:	
REFERÊNCIA: SETOP REGIÃO-LESTE - AGOSTO- 2019	() DIRETA	(X) INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 meses	BDI- 25,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$ S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO R\$ C/ BDI	PREÇO TOTAL R\$
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00x1,50m)- EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8. EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20X20. SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS.	unid	1,00	1.090,22	1.362,78	1.362,78
		TOTAL DO ITEM 1					1.362,78
2	ALV-001	ALVENARIA E DIVISÕES - PAREDES INTERNAS DOS BLOCOS CRECHE I - B					
2.1	ALV-TIJ-025	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO. ESP. 9CM. PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M2	8,55	30,21	37,76	322,87
2.2	DEM-ALV-010	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO SEM APROVEITAMENTO DO MATERIAL, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M3	1,08	91,42	114,28	123,42
2.3	DEM-LOU-005	REMOÇÃO DE LOUÇAS (LAVATÓRIO, BANHEIRA, PIA, VASO SANITÁRIO, TANQUE)	UNID	3,00	50,47	63,09	189,26
2.4	DEM-BAN-005	REMOÇÃO DE BANCADA DE PEDRA (MÁRMORE, GRANITO, ARDÓSIA, MARMORITE, ETC.)	M2	10,71	35,13	43,91	470,30
		TOTAL DO ITEM 2					1.105,85
3	REV-001	REVESTIMENTOS - PAREDES INTERNAS DOS BLOCOS CRECHE I, II, MULTIUSO, PRE ESCOLA E CRECHE III					
3.1	REV-REB-020	REVESTIMENTO DE PAREDES INTERNAS DESTES BLOCOS EM CAMADA ÚNICA 1.3, CIMENTO E AREIA	M2	315,04	20,07	25,09	7.903,57
3.2	VER-CHA-005	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3(CIMENTO E AREIA), ESP 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, PREPARO MECÂNICO	M2	315,04	5,63	7,04	2.217,09
3.3	ED-9081	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PAREDE, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI III, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M2	315,04	55,41	69,26	21.820,46
3.4	LOCAL	REVESTIMENTO COM CERÂMICA AMARELA A(10X10CM) TIPO PASTILHAS NA FACHADA DO B LOCO ADM, JUNTA A PRUMO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA EXTERIOR, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M2	2,07	157,08	196,35	406,44
3.5	LOCAL	REVESTIMENTO COM CERÂMICA AZUL COBALTO(10X10CM) TIPO PASTILHAS NOS BLOCOS CRECHE I, II, III, PRÉ-ESCOLA, JUNTA A PRUMO, ALTURA DE 0,40M, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA EXTERIOR, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M2	46,71	157,08	196,35	9.171,51
3.6	LOCAL	REVESTIMENTO COM CERÂMICA VERMELHO A(10X10CM) TIPO PASTILHAS NO BLOCO DO REFEITÓRIO COBERTO, JUNTA A PRUMO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA EXTERIOR, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M2	8,28	157,08	196,35	1.625,78
		TOTAL DO ITEM 3					43.144,85
4	ESQ-001	ESQUADRIA DE MADEIRA DOS BLOCOS SERVIÇO, CRECHE I, CRECHE II, ADMINISTRAÇÃO, MULTIUSO, PRE ESCOLA, CRECHE III E ESQUADRIA DE FERRO NA CRECHE I-B					
4.1	ESQ-POR-050	PORTA DE ABRIR, MADEIRA DE LEI PRANCHETA PARA PINTURA COMPLETA 80 X 210 CM, COM FERRAGENS EM FERRO LATONADO	UNID	45,00	521,52	651,90	29.335,50
4.2	SER-POR-025	PORTA DE SANITÁRIO COMPLETA, COM BATES DE FERRO, ESTRUTURA EM METALON 20X30MM, FOLHA EM CHAPA GALVANIZADA Nº. 18, TRANQUETA E DOBRADIÇAS - 60 X 150 CM	UNID	10,00	253,15	316,44	3.164,38
4.3	SER-JAN-015	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE JANELA DE CORRER EM METALON	M2	4,50	393,98	492,48	2.216,14
		TOTAL DO ITEM 4					34.716,02
5	DEM-001	DEMOLIÇÃO DOS REVESTIMENTOS EM AZULEJO NAS PAREDES INTERNAS DOS BLOCOS CRECHE I, II, III, PRE ESCOLA, MULTIUSO					
5.1	DEM-REV-010	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, AZULEJO OU LADRILHO HIDRÁULICO INCLUSIVE AFASTAMENTO E REMOÇÃO	M2	315,04	12,18	15,23	4.796,48
		TOTAL DO ITEM 5					4.796,48
6	PLU-001	ÁGUAS PLUVIAIS BLOCO SERVIÇO E CRECHE I					
6.1	PLU-CAL-025	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº.22 GSG, DESENVOLVIMENTO= 75 CM	M	2,55	79,25	99,06	252,61
6.2	COB-ENG-035	PEÇAS DE MADEIRA EM PARAJU 8 X 8 CM	M	2,55	22,52	28,15	71,78
		TOTAL DO ITEM 6					324,39
7	PIN-001	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO NAS ESQUADRIAS DE MADEIRA E FERRO DOS BLOCOS: ADMINISTRAÇÃO, MULTIUSO, PRÉ-ESCOLA, CRECHE III, SERVIÇO, CRECHE I, CRECHE II E OS PORTÕES DE FERRO DOS SOLÁRIOS E PINTURA ACRÍLICA NAS PAREDES INTERNAS DOS MUROS DE DIVISA E PAREDES EXTERNAS DA CRECHE I, II, III, PRÉ-ESCOLA E AS PAREDES EXTERNAS DO CASTELO D'ÁGUA					
7.1	PIN-ESM-005	PINTURA ÓLEO/ESMALTE, 2 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	97,10	22,98	28,73	2.789,20
7.2	PIN-ACP-005	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	575,96	9,81	12,26	7.062,71
		TOTAL DO ITEM 7					9.851,91
8	VID-001	VIDROS, ESPELHOS E ASSESSÓRIOS NAS JANELAS DA SALA CRECHE I-B E FECHAMENTO ACRÍLICO NO ALMOXARIFADO					
8.1	VID-LIS-010	VIDRO COMUM LISO INCOLOR, ESP. 4MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPREME, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL	M2	6,40	91,79	114,74	734,32
8.2	LOCAL	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE FECHAMENTO NO ALMOXARIFADO DA CRECHE COM CHAPA EM ACRÍLICO FUME ESP.=1,8mm E PERFIL EM ALUMÍNIO BRILHO LINHA 14	M2	12,51	160,00	200,00	2.502,00
		TOTAL DO ITEM 8					3.236,32

LUIZ INACIO REZENDE
Engenheiro Civil
CREA-RJ 127.051/10
Responsável Técnico



PREFEITURA MUNICIPAL DE RECREIO
End: Rua Prefeito José Antônio, 126 - Centro.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE RECREIO		FOLHA Nº: 01 / 01
OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO NO CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL CRIANÇA FELIZ ÁREA CONSTRUÍDA DA CRECHE: 1.118,48m2.		DATA: 29/11/2019
LOCAL: Rua Julio Martins s/nº, Bairro Sebastião Dadu Arruda, Recreio - MG		FORMA DE EXECUÇÃO:
REFERÊNCIA: SETOP REGIÃO-LESTE - AGOSTO- 2019		() DIRETA (X) INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 meses		BDI- 25,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$ S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO R\$ C/ BDI	PREÇO TOTAL R\$
9	PLA-001	LIMPEZA GERAL DE OBRA DA CRECHE					
9.1	LOCAL	LIMPEZA FINAL DE OBRA	M2	1.118,48	0,50	0,63	699,05
TOTAL DO ITEM 9							699,05
TOTAL GERAL DA OBRA							99.237,65

LUIS TADEU REZENDE
Engenheiro Civil
CREA-RJ 127.061/D
Responsável Técnico

[Handwritten Signature]
RT pela elaboração da Planilha: Luis Tadeu Rezende

127061/D
CREA-RJ

Carimbo e assinatura do prefeito: José Maria André de Barros